
Pag. n.  1    Delibera  n.    38  del   27/02/2025  

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

(Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
N°   3 8 del   27/02/2025 

 

 
Oggetto: Bando di selezione per la copertura di insegnamenti presso le Scuole di Specializzazione di area 
sanitaria coordinate dalla Scuola di Scienze della Salute Umana dell’Università degli Studi di Firenze 

Struttura Proponente Direzione Sanitaria 

 

Responsabile del procedimento: 
Direttore Sanitario 

Estensore:  

Allegati n. 1 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

 
Eseguibile a norma di Legge dal 27/02/2025 

Pubblicato a norma di Legge il 27/02/2025 

Inviato al Collegio Sindacale il 27/02/2025 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 

x 



Pag. n.  2    Delibera  n.    38  del   27/02/2025  

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Visti altresì: 

- il  Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante il  Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, ed in particolare l’art. 6; 

- il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015 n. 68, recante il Riordino scuole di specializzazione di 
area sanitaria, ed in particolare l’art. 3 comma 4; 

- il Decreto interministeriale n. 402 del 13 giugno 2017, recante gli Standard, i requisiti e gli indicatori 
di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria; 

- il Protocollo d’intesa tra Regione Toscana – Giunta Regionale e Università degli Studi di Firenze, Pisa 
e Siena (in attuazione dell’art. 1, comma 1 d.lgs. 517/1999) sottoscritto il 4 febbraio 2018 ed in 
particolare l’art. 3 comma 10; 

- il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria dell’Università degli Studi di Firenze, 
emanato con Decreto Rettorale dell’8 maggio 2018 n.536 75316; 

- il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale 6 maggio 
2019, n. 512, ed in particolare l’art. 1 comma 2; 

Preso atto della delibera adottata dal Senato Accademico dell’Università degli Studi di Firenze in data 24 
febbraio 2020 avente ad oggetto Indirizzi per la sottoscrizione della convenzione con le strutture sanitarie 
inerente l'attività assistenziale connessa al percorso formativo dei medici in formazione specialistica; 

Rilevato che l’accordo suddetto prevede la partecipazione del Personale del Servizio Sanitario Nazionale 
al processo di formazione e quindi anche i dipendenti dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete 
Oncologica (ISPRO) possono essere selezionati per gli insegnamenti; 

Vista la Convenzione tra l’Università degli Studi di Firenze e dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la 
Rete Oncologica (ISPRO) finalizzata alla stipula di contratti di insegnamento tra l’Università degli Studi di 
Firenze e il personale dipendente ISPRO; 

Preso atto pertanto che i dipendenti dell’ISPRO sono autorizzati, in virtù dell’Atto citato, allo svolgimento 
delle attività d’insegnamento previste per i vincitori; 

 
Preso atto altresì che per la copertura degli insegnamenti di cui al presente avviso il Consiglio della Scuola di 
Specializzazione cui ogni insegnamento afferisce, ha ritenuto necessario avvalersi delle competenze specifiche 
proprie del Personale del Sistema Sanitario afferente alle strutture della rete, come indicate in sede di 
accreditamento ministeriale, ai sensi della normativa sopra richiamata;  
 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.    38  del   27/02/2025  

Tenuto conto della comunicazione in data 13 Dicembre 2024 (Prot. n°0319120 del 13.12.2024) con 
cui l’Università degli Studi di Firenze ha richiesto a questo Istituto di procedere con l’emanazione del 
Bando di selezione per la copertura degli insegnamenti della Scuola di Specializzazione in Igiene e 
Medicina Preventiva, mediante la quale la stessa ha comunicato gli esiti della selezione; 
 
Ritenuto di accogliere la richiesta e, conseguentemente, di indire il Bando di selezione per la copertura di 
insegnamenti presso le Scuole di Specializzazione di area sanitaria coordinate dalla Scuola di Scienze della 
Salute Umana dell’Università degli Studi di Firenze, come da allegato di lettera A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Precisato altresì che il dettaglio degli insegnamenti è riportato nelle schede allegate al bando, sopra citato; 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 
DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1. Di indire il Bando di selezione per la copertura di insegnamenti presso le Scuole di 
Specializzazione di area sanitaria coordinate dalla Scuola di Scienze della Salute Umana 
dell’Università degli Studi di Firenze, come da allegato di lettera A), parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
2. Di trasmettere il presente atto all’Università degli Studi di Firenze per i conseguenti adempimenti 

di pertinenza; 
 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, c. 4, della L.R.T. 
n.40/2005 e ss.mm.ii. per assicurare lo svolgimento dell’attività previste dal Bando; 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Gusinu Dott. Enrico Volpe 
 

                                           
 
 
                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.    38  del   27/02/2025  

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 

- S.S. Personale; 
- Università degli Studi di Firenze. 



Pag. n.  5    Delibera  n.    38  del   27/02/2025  

ELENCO ALLEGATI 

 
Allegato A) 

Bando di selezione per la copertura di insegnamenti presso le Scuole di Specializzazione  di area 
sanitaria coordinate dalla Scuola di Scienze della Salute Umana dell’Università 
degli Studi di Firenze 



Pag. 1 a 6  

 
 

 
 
 
 
 
 

Allegato di lettera “A” alla Delibera del Direttore  Generale dell’ISPRO n. 38  del   27/02/2025 
 

 
ISTITUTO PER LO STUDIO, LA PREVENZIONE E LA RETE ON COLOGICA (ISPRO) 

Bando di selezione per la copertura di insegnamenti presso le Scuole di Specializzazione di area sanitaria 
coordinate dalla Scuola di Scienze della Salute Umana dell’Università degli Studi di Firenze 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante il Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, ed in particolare l’art. 6; 

VISTO il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015 n. 68, recante il Riordino scuole di specializzazione di area 
sanitaria, ed in particolare l’art. 3 comma 4; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 402 del 13 giugno 2017, recante gli Standard, i requisiti e gli indicatori di 
attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria, ed in particolare: 
- Allegato 1, Standard minimi generali e specifici ed indicatori di performance per l’accreditamento delle strutture della rete 
formativa, paragrafo 1.6 Rapporti fra la Scuola di specializzazione, la rete formativa ed il Servizio sanitario 
nazionale; 
- Allegato 2, Requisiti minimi generali e specifici di idoneità della rete formativa, scheda “docenti e tutor”; 
- Allegato 4, Indicatori di performance di attività didattica e formativa e di attività assistenziale, paragrafo 1. Indicatori di 
performance di attività formativa; 

VISTO il Protocollo d’intesa tra Regione Toscana – Giunta Regionale e Università degli Studi di Firenze, Pisa e Siena (in 
attuazione dell’art. 1, comma 1 d.lgs. 517/1999) sottoscritto il 4 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 comma 10; 

VISTO il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con 
Decreto Rettorale dell’8 maggio 2018 n.536 75316; 

VISTO il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale 6 maggio 2019, n. 
512, ed in particolare l’art. 1 comma 2; 

VISTA la delibera adottata dal Senato Accademico dell’Università degli Studi di Firenze in data 24 febbraio 2020 
avente ad oggetto Indirizzi per la sottoscrizione della convenzione con le strutture sanitarie inerente l'attività 
assistenziale connessa al percorso formativo dei medici in formazione specialistica; 

RILEVATO che l’accordo suddetto prevede la partecipazione del Personale del Servizio Sanitario Nazionale 
al processo di formazione e quindi anche i dipendenti dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete 
Oncologica (ISPRO) possono essere selezionati per gli insegnamenti; 

VISTA la Convenzione tra l’Università degli Studi di Firenze e dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la 
Rete Oncologica (ISPRO) finalizzata alla stipula di contratti di insegnamento tra l’Università degli Studi di 
Firenze e il personale dipendente ISPRO; 



Pag. 2 a 6  

PRESO ATTO  pertanto che i dipendenti dell’ISPRO sono autorizzati, in virtù dell’Atto citato, allo 
svolgimento delle attività d’insegnamento previste per i vincitori; 

PRESO ATTO che per la copertura degli insegnamenti di cui al presente avviso il Consiglio della Scuola di 
Specializzazione cui ogni insegnamento afferisce, ha ritenuto necessario avvalersi delle competenze specifiche 
proprie del Personale del Sistema Sanitario afferente alle strutture della rete, come indicate in sede di accreditamento 
ministeriale, ai sensi della normativa sopra richiamata; 

PRESO ATTO ALTRESI’ che il dettaglio degli insegnamenti è riportato nelle schede allegate, parte integrante 
del presente bando; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali (Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016); 

EMANA 

il seguente bando per la copertura di insegnamenti presso le Scuole di Specializzazione coordinate dalla Scuola 
di Scienze della Salute Umana dell’Università degli Studi di Firenze e riportati nell’allegato A. La partecipazione 
al Bando è riservata al personale sanitario in possesso dei requisiti di cui al successivo art. 1 del presente Bando. 

Per gli insegnamenti relativi ad attività professionalizzante, oggetto del presente bando, l'attività didattica è 
svolta nell’ambito e contestualmente alla attività assistenziale, salvaguardando le esigenze e funzioni di 
quest’ultima. Lo svolgimento delle suddette funzioni di tutoraggio del tirocinio formativo affidate a personale 
del Servizio Sanitario sono svolte nell’ambito dell'orario di servizio. 

Per gli insegnamenti di didattica frontale oggetto del presente bando le ore erogate sono in orario di lavoro e 
computate nell’ambito dell’istituto cosiddetto "della riserva oraria" prevista dal comma 4 dell’art. 24 del CCNL 
della dirigenza sanitaria del 19/12/2019. 

 
Articolo 1 - Partecipazione 

1. Possono presentare domanda di partecipazione per gli insegnamenti relativi ad attività 
professionalizzante, oggetto del presente bando (allegato A) coloro che siano in possesso dei seguenti 
requisiti: 

• Essere dipendente a tempo determinato o indeterminato dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione 
e la Rete Oncologica (ISPRO) con la qualifica di dirigente sanitario e di essere in servizio presso la 
Struttura parte della rete formativa della Scuola, come indicata in allegato A, per il quale si presenta la 
domanda di partecipazione; nel caso di contratto a tempo determinato, la durata dello stesso deve essere 
almeno pari alla durata dell’incarico oggetto del presente bando; 

• Essere in possesso di Laurea in Medicina e Chirurgia e dell’abilitazione all’esercizio della professione o 
altra laurea ed eventuale abilitazione all’esercizio della professione, come specificato nell’allegato 
allegato A; 

• Essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti specifici: 
1) essere in servizio da almeno 10 anni presso strutture specialistiche del SSN e/o accreditate con il SSN; 
2) essere in possesso di almeno uno dei Valori-soglia degli indicatori per i candidati all'Abilitazione 

Scientifica Nazionale per il ruolo di professore associato, in relazione al Settore Scientifico 
Disciplinare dell’insegnamento per il quale si concorre tra : 
- il numero complessivo di articoli pubblicati su riviste scientifiche contenute nelle banche dati 

internazionali "Scopus" e/o "Web of Science" negli ultimi cinque anni (2019-2023) oppure 



Pag. 3 a 6  

- il numero di citazioni ricevute dalla produzione scientifica pubblicata e rilevato dalle banche dati 
internazionali "Scopus" e /o "Web of Science" negli ultimi dieci anni (2014-2023) oppure 

- l'indice di Hirsch, calcolato sulla base delle citazioni rilevate dalle banche dati internazionali 
"Scopus" e/o "Web of Science" con riferimento alle pubblicazioni pubblicate negli ultimi dieci 
anni (2014-2023) denominato "Indice H". 

 
Articolo 2 - Modalità di presentazione delle domande 

1. La domanda di partecipazione, redatta in carta libera utilizzando esclusivamente il modulo allegato B, deve 
pervenire entro le ore 12:00   del_______  , pena l’esclusione dalla procedura selettiva, e dovrà essere inviata 
tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo saluteumana@pec.unifi.it, riportando nell’oggetto 
della mail la dicitura “Domanda di partecipazione alla procedura selettiva per incarico di “Professore a contratto” indetta con bando 
dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO)”. La validità della mail è subordinata all’utilizzo 
da parte del mittente di un valido indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) personale. 

La domanda dovrà essere sottoscritta in calce con firma leggibile e per esteso, non autenticata ai sensi dell’art. 
3 p. 5, della L. 127/97. 

2. L'Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni derivante da mancate, 
tardive o inesatte indicazioni del recapito anche elettronico da parte del concorrente, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

3. Alla domanda, presentata sul format di cui all’allegato B devono essere allegati, pena l’esclusione: 

a) nulla osta alla candidatura sottoscritto dal Responsabile delle Struttura di appartenenza (allegato C); 

b) curriculum vitae et studiorum con particolare riferimento ai titoli professionali, scientifici e accademici 
attinenti al profilo da ricoprire e all’attività didattica precedentemente svolta (allegato D); 

c) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

Il candidato potrà altresì allegare ogni altro titolo o attestato ritenuto utile. 

4. Non è consentito aggiungere dopo il termine di scadenza fissato, alcun altro documento, certificato, memoria, 
pubblicazione o parte di essa, né sostituire quanto già presentato. 

 
Articolo 3 - Criteri per il conferimento degli incarichi di insegnamento 

1. La selezione avviene a opera di apposite commissioni nominate dal Direttore del dipartimento universitario 
referente del settore scientifico disciplinare dell’insegnamento, composte da tre docenti in ruolo, di cui due 
docenti del settore scientifico disciplinare dell’insegnamento oggetto del bando e dal Direttore della Scuola 
con funzioni di Presidente. La Commissione provvede, al termine dei lavori, a redigere una graduatoria di 
merito ed a trasmetterla all’Azienda che conferirà l’incarico di docenza al vincitore. 

2. I Dirigenti vincitori della selezione e nominati come sopra, titolari di insegnamenti professionalizzanti, 
assumono il titolo di "Professore a contratto", ai sensi della normativa vigente e, in quanto tali: 

- sono membri, nel rispetto dell'ordinamento didattico e dell'organizzazione delle strutture 
dell'Università, del Consiglio della Scuola ed esercitano al suo interno il diritto di voto secondo una 
ponderazione del 30%; sono parimenti titolari dell’elettorato attivo per l’elezione del Direttore della 
Scuola con la medesima ponderazione; 

- quali docenti tutori, hanno la responsabilità della certificazione delle competenze acquisite dallo 
specializzando nei confronti del Consiglio della Scuola e ai fini della graduale assunzione di responsabilità 
di cui al precedente articolo. 



Pag. 4 a 6  

3. Il titolare dell’incarico d’insegnamento ha diritto all’accesso alla rete di Ateneo, ai servizi bibliotecari on- 
line e alla casella di posta elettronica con dominio Unifi. L’accesso ai predetti servizi è garantito per l’intera 
durata dell’incarico. 

 
 

 
Articolo 4 - Durata 

1. L’incarico è affidato per l’anno accademico 2023/24. 

2. L’incarico può essere rinnovato per i successivi due anni accademici a fronte di valutazione positiva da 
parte del Consiglio della Scuola in sede di approvazione della Programmazione didattica annuale, a seguito 
di assenso della struttura di appartenenza e disponibilità del titolare e fermo restando il permanere dei 
requisiti di accesso di cui all’art. 1 del presente bando. 

3. Si dà atto che per le Scuole di Specializzazione gli anni accademici hanno la seguente durata: 

- A. A. 2023/24: 1 novembre 2024 - 31 ottobre 2025; 

- A. A. 2024/25: 1 novembre 2025 - 31 ottobre 2026 (salvo diversa determinazione MUR); 

- A. A. 2025/26: 1novembre 2026 - 31 ottobre 2027 (salvo diversa determinazione MUR). 

 
Articolo 5 - Obblighi e diritti degli incaricati 

1. Il titolare dell’incarico d’insegnamento è tenuto: 

a) ad accertare la frequenza alle singole attività formative da parte del/dei medico/i informazione 
specialistica di cui è responsabile, comunicando al Direttore della Scuola di Specializzazione i casi di 
mancata frequenza entro sette giorni dal termine dello svolgimento delle attività formative. In 
mancanza di tale espressa comunicazione, l’attestazione di frequenza è certificata d’ufficio a tutti gli 
specializzandi regolarmente iscritti; 

b) a monitorare e registrare le attività formative professionalizzanti svolte dallo specializzando sul libretto 
diario nel quale vengono annotate e certificate mediante firma, con un giudizio sulle capacità e attitudini; 

c) a certificare le competenze acquisite dallo specializzando in sede di Consiglio della Scuola e ai fini della 
graduale assunzione di responsabilità, che sarà proporzionata al livello di competenza raggiunto; 

d) a proporre al medico in formazione specialistica attività formative professionalizzanti coerenti con il 
livello di autonomia raggiunto, come risultante dal piano formativo in conformità ai criteri definiti dal 
Regolamento per le Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria (art.32 comma 2); 

e) a svolgere personalmente le attività didattiche, nel rispetto delle modalità e dei programmi e dei piani 
formativi concordati con il Consiglio della Scuola, sulla base della programmazione didattica; 

f) a svolgere compiti di assistenza agli specializzandi, e a partecipare alle Commissioni di verifica del 
profitto e dell’esame finale per il conseguimento del titolo di studio; 

g) a inserire nell’apposito applicativo online il programma dei corsi, nonché il proprio curriculum vitae 
e l’elenco dei titoli, in modo da renderli accessibili sul sito web di Ateneo; 

h) a compilare l’apposito registro delle attività didattiche i dati relativi all’attività didattica svolta, come 
previsto dal vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

i) a presentare al Responsabile della struttura una dettagliata relazione sull’attività svolta, anche ai fini di 
un eventuale rinnovo, nei termini previsti per la definizione della programmazione didattica dell’anno 



Pag. 5 a 6  

accademico successivo; 

j) a rispettare le norme dello Statuto, del Regolamento Didattico, del Codice Etico e del Codice di 
comportamento di Ateneo. 

 
 

 
Articolo 6 - Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali relativi al presente procedimento sono raccolti e trattati per fini istituzionali dell’Università in 
conformità al Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali. 

2. I candidati sono invitati a prendere visione dell’“ Informativa per il  trattamento dei dati personali di soggetti interessati 
a partecipare a procedure di reclutamento del personale o a procedure di selezione per l’ammissione a corsi a numero programmato 
o per il conferimento di assegni di ricerca, borse di studio, incarichi di collaborazione e/o insegnamento.” consultabile 
all’indirizzo   https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_SELEZIONI.pdf. 

3. Le domande e i documenti prodotti dai candidati costituiscono “documenti amministrativi” rispetto ai quali, 
salvo casi eccezionali, deve essere esclusa l’esigenza di riservatezza. Tali atti una volta acquisiti alla procedura 
concorsuale, escono dalla sfera personale dei partecipanti che, pertanto, non assumono la veste di contro 
interessati nel giudizio volto all’accesso agli atti della procedura da parte di altro soggetto. Saranno in ogni caso 
rispettate le disposizioni di cui al Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali (Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR), relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei Dati Personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, 
pubblicato sulla GUUE del 04 maggio 2016. 

 
Articolo 7 - Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento amministrativo Dr. 
Enrico Volpe 

 
Articolo 8 - Struttura organizzativa competente 

1. Informazioni sul Bando possono essere richieste al seguente indirizzo mail: 

- Per informazioni di natura didattica inerenti gli insegnamenti a bando:   
scuole.sanitarie@sc- saluteumana.unifi.it 

- Per informazioni concernenti i rapporti con l’ISPRO inerenti l’attenzione del presente Bando è possibile 
contattare il Direttore Sanitario. 

2. La suddetta casella è presidiata dalla data di pubblicazione del presente bando nei giorni feriali dal lunedì al 
venerdì. 

 
Articolo 9 - Pubblicità 

1. Al presente Bando sarà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione nel sito di ISPRO area riservata ai 
dipendenti “Sezione Comunicazioni”. 

2. Il presente bando è altresì pubblicato sul sito della Scuola di Scienze della salute umana ed è consultabile 
all’indirizzo www.sc-saluteumana.unifi.it. 

3. Detta pubblicazione ha valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di Legge. 



Pag. 6 a 6  

 

 
Articolo 10 - Disposizioni transitorie e finali 

1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle disposizioni normative, 
regolamentari e ministeriali citate in premessa. 

2. Questa Azienda si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che partecipano alla selezione indetta 
con il presente bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi impartite o dei termini indicati ovvero 
per difetto dei requisiti richiesti ai candidati. 

 

Firenze,  
IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Katia Belvedere 
 
 
 

 
Allegati n. 4 

1) All. A - Elenco insegnamenti 

2) All. B - Format domanda di partecipazione 
3) All. C - Nulla Osta alla candidatura 
4) All. D - Curriculum formativo e professionale 



 

 
ALLEGATO  A "Elenco Insegnamenti" 

 
 
 
 

BANDO STRUTTURA 
 

DIRETTORE 
STRUTTURA 

DESCRIZIONE 
SCUOLA 

ANNO 
CORSO 

CODICE 
UNITA 
DIDATTICA  

ORE 
COPERTURA 

UNITA 
DIDATTICA 

TITOLO 
RICHIESTO 

 
 

A 

Istituto per lo 
Studio, la 
Prevenzione e 
la Rete 
Oncologica 
ISPRO 

 
 
Avv. Katia 
Belvedere 

 
IGIENE E 
MEDICINA 
PREVENTIVA 

1  
 
B025058 

 
 
360,00 

IGIENE 
GENERALE 
E 
APPLICATA 
2 (STAGE) 

 
 
Medicina 

 
 

B 

Istituto per lo 
Studio, la 
Prevenzione e 
la Rete 
Oncologica 
ISPRO 

 
 
Avv. Katia 
Belvedere 

 
IGIENE E 
MEDICINA 
PREVENTIVA 

2  
 
B025069 

 
 
180,00 

IGIENE 
GENERALE 
E 
APPLICATA 
2 (STAGE) 

 
 
Medicina 

 
 

C 

Istituto per lo 
Studio, la 
Prevenzione e 
la Rete 
Oncologica 
ISPRO 

 
 
Avv. Katia 
Belvedere 

 
IGIENE E 
MEDICINA 
PREVENTIVA 

2  
 
B025069 

 
 
180,00 

IGIENE 
GENERALE 
E 
APPLICATA 
2 (STAGE) 

 
 
Medicina 



 

ALLEGATO B – DOMANDA 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA COPERTURA  DI INSEGNAMENTI 
PRESSO LE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE COORDINATE DAL LA SCUOLA DI 
SCIENZE DELLA SALUTE UMANA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI S TUDI DI FIRENZE 

 
Al Direttore Generale Istituto per lo 
Studio, la Prevenzione e la Rete 
Oncologica (ISPRO) 

 
Presso Università degli Studi di 
Firenze 
PEC saluteumana@pec.unifi.it 

 
 

 
Il/La sottoscritto/a , nato/a a   

  il    , Codice Fiscale      

residente a   Via    n.    

Tel.   E-Mail    PEC     

dipendente dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) dal   ed 

attualmente in servizio presso la struttura   

 
CHIEDE  

 
di essere ammesso alla selezione per la copertura dell’insegnamento 

 

B a n d o Scuola di 
specializzazione 

Anno di 
corso 

Unità didattica 
(Codice) 

Ore copertura 
(*) 

Unità didattica 
(nome) 

      

      

      

      

 

(*) In ipotesi di candidatura per un insegnamento di didattica frontale inserire la dicitura LEZ 

di cui agli allegati A e B al bando richiamato in oggetto. 
 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle responsabilità penali applicabili in caso 
di dichiarazioni false e mendaci, sotto la propria responsabilità: 



 

DICHIARA 

 di essere in possesso della laurea in  conseguita 

in data  presso   ; 

di essere in possesso della specializzazione nella disciplina di   
conseguita in data presso 
durata del corso anni ; 

di essere iscritto/a all'Albo di   ; 

 di aver maturato un’anzianità di servizio di almeno 10 anni presso strutture pubbliche e/o private 
accreditate del SSN, come di seguito dettagliato:1 

• denominazione e tipologia di ente 
 

• periodo dal al (indicare le eventuali interruzioni (aspettative, congedi, ecc.) 
 

• tipologia del rapporto di lavoro (dipendente, libero-professionale, convenzionato) 

(se dipendente, indicare se a tempo determinato o indeterminato, a tempo pieno a part-time) In caso di 
servizio presso case di cura convenzionate o accreditate indicare se il rapporto di lavoro è continuativo 

 
• motivo della cessazione 

(Schema da riprodurre per ciascuna esperienza dichiarata) 

di essere in possesso di almeno uno dei Valori-soglia degli indicatori per i candidati all'Abilitazione 
Scientifica Nazionale per il ruolo di professore associato, in relazione al Settore Scientifico Disciplinare 
dell’insegnamento per il quale si concorre; 

di aver effettuato le seguenti pubblicazioni: 

 

 

 

 

 di non avere riportato condanne penali; 

 ovvero: di avere riportato le seguenti condanne penali 
(In caso affermativo specificare le condanne riportate indipendentemente dall’eventuale clausola di “non  
menzione”); 

 
 

1 Qualora il servizio sia prestato presso aziende o enti del servizio sanitario nazionale, indicare se ricorrono le condizioni di cui all’ultimo comma 
dell’art. 46 del D.P.R. 761/1979, in presenza delle quali il punteggio di anzianità deve essere ridotto. In caso positivo, deve essere precisata la 
misura della riduzione del punteggio. 

 

 

 



 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre: 

 
• di aver preso visione e di accettare incondizionatamente tutte le informazioni, prescrizioni e 

condizioni contenute nel bando 
• di essere consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci, ovunque rilasciate nel contesto della 

presente domanda e nei documenti ad essa allegati il dichiarante incorre nelle sanzioni penali 
richiamate dal D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. e all’art. 496 del C.P., oltre alla decadenza dai benefici 
conseguenti il provvedimento emanato in base alle dichiarazioni non veritiere; 

• che le dichiarazioni rese sono documentabili; 
• di dare il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto del 

Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 e dell’art. 13 del Regolamento Europeo sulla protezione dei 
dati (GDPR 2016/679), per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 
 
 

 
data  Firma   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Allega: 

• nulla osta alla candidatura sottoscritto dal Responsabile delle Struttura di appartenenza 
• curriculum formativo e professionale datato e firmato; 
• fotocopia di valido documento di identità. 



 

Visto di nulla osta per la disponibilità allo svolgimento dell’incarico di docenza/tutorato il 

Direttore/Responsabile della struttura organizzativa aziendale di appartenenza 

Dott. data  

 
(Timbro e Firma) …………………………………………… 

ALLEGATO C - Nulla Osta alla candidatura “Scuole Specializzazione” 
 
 

Oggetto: Disponibilità all’attività didattica e di tutorato nei corsi di studio della Scuola di Scienze della 
Salute Umana dell’Università degli Studi di Firenze 

 

 
Il/la sottoscritto/a   

dipendente a tempo  determinato (specificare dal  ____ al _____)  indeterminato 

dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) nella qualifica 

di  presso  la 

Struttura    

 
si dichiara disponibile (secondo quanto indicato nel bando) a coprire: 

Bando  Scuola di Specializzazione Anno 

di corso Unità didattica (Codice e nome)   

Ore di copertura   

Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze penali previste (art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445) dichiara sotto 
la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47del predetto DPR 445 di essere in possesso dei requisiti 
indicati nel CV autocertificato e dichiara inoltre di impegnarsi a svolgere l’eventuale attività di insegnamento 
conferita secondo quanto riportato nel bando: per gli insegnamenti relativi ad attività professionalizzante, 
l'attività didattica è svolta nell’ambito e contestualmente alla attività assistenziale, salvaguardando le esigenze e 
funzioni di quest’ultima. 

 
Lo svolgimento di funzioni di tutorato del tirocinio formativo affidate a personale del Servizio sanitario sono 
svolte nell’ambito dell'orario di servizio. Per gli insegnamenti di didattica frontale (aventi un peso massimo di 2 
CFU -16 ore) le ore erogate, in misura massima di 16 ore annue, sono orario di lavoro e computate nell’ambito 
dell’istituto cosiddetto "della riserva oraria" prevista dal comma 4 dell’art. 24 del CCNL della dirigenza sanitaria 
del 19/12/2019. 

 

 
Data  Firma  

 
 

 



 

ALLEGATO D 

FORMAT CURRICULUM 

CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE FORMULATO AI S ENSI DEGLI ARTT. 
46 E 47 DPR 445/2000 (DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’) 

 
Il/la sottoscritto/a   

nato a (    ) il   

consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni non veritiere, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/00 e sotto la propria personale responsabilità 

D I C H I A R A 

• di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio (1):   
• di aver partecipato ai seguenti corsi (2):   
• di aver svolto le seguenti attività didattiche nell’ambito di Scuole di Specializzazione o corsi di 

Studio  
(specificare Ateneo/Facoltà-Scuola/corso di studio, anno accademico, numero di CFU) 

• di essere autore/coautore delle seguenti Pubblicazioni /abstract/poster (indicare se originale, 
copia conforme o altro): 
Titolo  
Autori  
Rivista scientifica / altro   
Originale/copia conforme/file PDF (cancellare le ipotesi che non interessano) 
(schema da riprodurre per ciascuna pubblicazione presentata) 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre che le fotocopie eventualmente allegate sono conformi agli originali in 
suo possesso e che quanto dichiarato nella domanda e nel presente curriculum corrisponde al vero. 
Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel 
rispetto del Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 e dell’art. 13 del Regolamento Europeo sulla 
protezione dei dati (GDPR 2016/679), per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

Firma 

     Data   

1) Si intendono titoli di studio ulteriori rispetto a quelli richiesti per l’accesso al profilo. Qualora l’interessato dichiari di avere 
conseguito titolo di studio, qualifiche, specializzazioni, abilitazioni, dovrà dichiarare anche data, luogo, istituto di conseguimento. 

2) Qualora l’interessato dichiari la partecipazione a corsi, convegni, congressi o seminari, dovrà indicare l’oggetto degli stessi, la 
Società o Ente organizzatore, le date in cui si sono svolti, la durata, se il dichiarante vi ha partecipato in qualità di uditore o 
relatore e se era previsto un esame finale. 


		2025-02-27T12:59:05+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-02-27T13:00:09+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-02-27T13:01:38+0100
	KATIA BELVEDERE




